
— 14305 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 152

szczegó³owo wykazaæ, za jakiego rodzaju �wiadczenia op³ata
jest ¿¹dana oraz co sk³ada siê na op³acane �wiadczenie.

Jednocze�nie nale¿y stwierdziæ, i¿ Rada Miasta i Gminy
Szamotu³y podejmuj¹c badan¹ uchwa³ê, w przepisie §7 uchwa-
li³a, ¿e uchwa³a wchodzi w ¿ycie z dniem 1 wrze�nia 2009 roku.
Poprzez takie uregulowanie wej�cia w ¿ycie uchwa³y rada
uzna³a, ¿e uchwa³a dotycz¹ca ustalenia wysoko�ci op³at za
�wiadczenia udzielane przez gminne przedszkola nie jest
aktem prawa miejscowego.

Akt prawa miejscowego powinien mieæ charakter zewnêtrz-
ny, powinien byæ aktem generalnym i abstrakcyjnym oraz
zawieraæ normy kompetencyjne, daj¹ce mo¿no�æ dzia³ania
wobec innych podmiotów (por. wyrok WSA w Krakowie z dnia
3 lipca 2008 r. sygn. II OSK 530/08). Innymi s³owy, jak przyjêto
w wyroku NSA z dnia 12 pa�dziernika 2005 r. (II OSK 134/05;
ONSA/WSA 2006/5/137), akty prawa miejscowego zawieraj¹
regulacjê praw i obowi¹zków, podmiotów znajduj¹cych siê na
zewn¹trz administracji.

Zdaniem organu nadzoru, badana uchwa³a zawiera regu³y
o charakterze abstrakcyjnym, gdy¿ nie wyczerpuj¹ siê one w
jednostkowym stosowaniu. Zakres podmiotowy uchwa³y
dotyczy wszystkich przedszkoli, dla których organem za³o¿y-
cielskim jest Miasto i Gmina Szamotu³y. St¹d nie mo¿na
twierdziæ, ¿e uchwa³a dotyczy zamkniêtego krêgu osób. Jest

zaadresowana do nieoznaczonego bli¿ej krêgu osób (por.
wyrok WSA we Wroc³awiu z dnia 19 stycznia 2006 roku, sygn.
IV SA/Wr 385/04).

Zgodnie z art. 42 ustawy o samorz¹dzie gminnym, zasady
i tryb og³aszania aktów prawa miejscowego ustawa z dnia 20
lipca 2000 r. o og³aszaniu aktów normatywnych i niektórych
innych aktów prawnych (Dz.U. z 2007 r., Nr 68, poz. 449).
Zgodnie z przepisami art. 4 ust. 1 i art. 13 ww. ustawy akty
normatywne, zawieraj¹ce przepisy powszechnie obowi¹zuj¹-
ce (a wiêc akty prawa miejscowego) og³aszane s¹ w woje-
wódzkim dzienniku urzêdowym i wchodz¹ w ¿ycie po up³ywie
czternastu dni od daty ich og³oszenia, chyba ze dany akt
okre�li termin d³u¿szy.

W zwi¹zku z powy¿szym nale¿y stwierdziæ, ¿e Rada Miasta
i Gminy Szamotu³y nie wykona³a dyspozycji art. 42 ustawy o
samorz¹dzie gminnym, a przyjêta data jej wej�cia w ¿ycie nie
znajduje oparcia w obowi¹zuj¹cych przepisach.

Maj¹c na uwadze powy¿sze niniejsze rozstrzygniêcie jest
w pe³ni uzasadnione.

Niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze mo¿e byæ zaskar¿one
do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego w Poznaniu z
powodu niezgodno�ci z prawem w terminie 30 dni od daty jego
dorêczenia, za po�rednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

Poz. 2613, 2614

2614

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I-4.0911-275/09

z dnia 24 lipca 2009 r.

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990
roku o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 roku Nr 142, poz.
1591 z pó�n. zm.) orzekam

niewa¿no�æ uchwa³y Nr XXV/222/2009 Rady Miejskiej w
Opalenicy z dnia 26 czerwca 2009 roku w sprawie regulaminu
przyznawania dotacji z Gminnego Funduszu Ochrony �rodo-
wiska i Gospodarki Wodnej na budowê przydomowych oczysz-
czalni �cieków - ze wzglêdu na istotne naruszenie prawa.

UZASADNIENIE

W dniu 26 czerwca 2009 roku Rada Miejska w Opalenicy
podjê³a uchwa³ê Nr XXV/222/2009 w sprawie regulaminu
przyznawania dotacji z Gminnego Funduszu Ochrony �rodo-
wiska i Gospodarki Wodnej na budowê przydomowych oczysz-
czalni �cieków.

Uchwa³a zosta³a dorêczona Wojewodzie Wielkopolskiemu
w dniu 7 lipca 2009 roku. Powy¿sz¹ uchwa³ê podjêto na
podstawie przepisów art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8
marca 1990 roku o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 r., Nr
142, poz. 1591 z pó�n. zm.) oraz art. 406 ust. l pkt 7a i art. 408
ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 roku Prawo ochrony �rodowi-
ska (Dz.U. z 2008 r. Nr 25 poz. 150 ze zm.).

Dokonuj¹c oceny zgodno�ci z prawem przedmiotowej
uchwa³y organ nadzoru stwierdzi³, co nastêpuje:

Zgodnie z przepisami Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej
(Dz.U. z dnia 16 lipca 1997 r. ze zm.) wszystkie organy w³adzy
publicznej zobowi¹zane s¹ dzia³aæ na podstawie i w granicach
prawa (art. 7 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej). Wobec
tego dozwolone jest tylko takie dzia³anie, na które zezwalaj¹
przepisy prawa. Ka¿da czynno�æ wykraczaj¹ca poza obowi¹-



— 14306 —
Dziennik Urzêdowy
Województwa Wielkopolskiego Nr 152

zuj¹ce uregulowania prawne bêdzie dzia³alno�ci¹ wykony-
wan¹ bez wymaganego upowa¿nienia i jako taka nie mo¿e byæ
dozwolona.

Rada Miejska w Opalenicy podjê³a uchwa³ê Nr XXV/222/
2009 z dnia 26 czerwca 2009 roku w sprawie regulaminu
przyznawania dotacji z Gminnego Funduszu Ochrony �rodo-
wiska i Gospodarki Wodnej na budowê przydomowych oczysz-
czalni �cieków na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy o
samorz¹dzie gminnym oraz przepisów art. 406 ust. 1 pkt 7a
i art. 408 ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. Prawo ochrony
�rodowiska. Powo³any przepis art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy o
samorz¹dzie gminnym przyznaje gminie uprawnienia do sta-
nowienia w innych sprawach zastrze¿onych ustawami do
kompetencji rady gminy. Przepis art. 406 ustawy Prawo
ochrony �rodowiska okre�la przeznaczenie �rodków gminne-
go funduszu ochrony �rodowiska i gospodarki wodnej, za� art.
408 wskazuje, i¿ dzia³ania okre�lone w art. 406 mog¹ byæ
finansowane poprzez przyznanie dotacji. Natomiast zakres
podmiotowy i tryb udzielania dotacji przez jednostkê samorz¹-
du terytorialnego okre�la art. 176 ustawy z dnia 30 czerwca

Poz. 2614, 2615

2005 r. o finansach publicznych (Dz.U. Nr 249, poz. 2104 z
pó�n. zm.). ¯aden z powy¿szych przepisów nie stanowi pod-
stawy do uchwalenia przez Radê Gminy Regulaminu dofinan-
sowywania ze �rodków Gminnego Funduszu Ochrony �rodo-
wiska i Gospodarki Wodnej realizacji zadañ, na które �rodki
Funduszu mog¹ byæ przeznaczane. Tym samym uchwa³a w
tym przedmiocie zosta³a podjêta bez podstawy prawnej - jest
zatem dotkniêta wad¹, która powoduje jej niewa¿no�æ. Podob-
ne stanowisko zajê³a Regionalna Izba Obrachunkowa w Kra-
kowie w uchwale z dnia 27 czerwca 2006 r. znak: KI - 4001/264/
06 (publ. OwSS 2008/3/79 i LEX nr 417305).

Maj¹c na uwadze powy¿sze niniejsze rozstrzygniêcie jest
w pe³ni uzasadnione.

Niniejsze rozstrzygniêcie nadzorcze mo¿e byæ zaskar¿one
do Wojewódzkiego S¹du Administracyjnego w Poznaniu z
powodu niezgodno�ci z prawem w terminie 30 dni od daty jego
dorêczenia, za po�rednictwem Wojewody Wielkopolskiego.

Wojewoda Wielkopolski
(-) Piotr Florek

2615

ROZSTRZYGNIÊCIE NADZORCZE WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO Nr WN.I-4.0911-284/09

z dnia 24 lipca 2009 r.

Na podstawie art. 91 ust. 1 ustawy z dnia 8 marca 1990
roku o samorz¹dzie gminnym (Dz.U. z 2001 roku Nr 142, poz.
1591 z pó�n. zm.) orzekam

niewa¿no�æ uchwa³y Nr XXXIX/203/09 Rady Gminy Ka�-
mierz z dnia 29 czerwca 2009 roku w sprawie ustalenia
wysoko�ci op³at za �wiadczenia udzielane w przedszkolach
prowadzonych przez Gminê Ka�mierz - ze wzglêdu na istotne
naruszenie prawa.

UZASADNIENIE

W dniu 29 czerwca 2009 roku Rada Gminy Ka�mierz
podjê³a uchwa³ê Nr XXXIX/203/09 w sprawie ustalenia wyso-
ko�ci op³at za �wiadczenia udzielane w przedszkolach prowa-
dzonych przez Gminê Ka�mierz.

Uchwa³a zosta³a dorêczona Wojewodzie Wielkopolskiemu
w dniu 8 lipca 2009 roku. Uchwa³ê podjêto na podstawie
przepisu art. 14 ust. 5 ustawy z dnia 7 wrze�nia 1991 roku o
systemie o�wiaty (Dz.U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 ze
zmianami).

Dokonuj¹c oceny zgodno�ci z prawem przedmiotowej
uchwa³y organ nadzoru stwierdzi³, co nastêpuje:

Rada Gminy Ka�mierz podejmuj¹c uchwa³ê Nr XXXIX/203/
09 w sprawie ustalenia wysoko�ci op³at za �wiadczenia udzie-
lane w przedszkolach prowadzonych przez Gminê Ka�mierz w
§1 ust. 2 ustali³a op³atê miesiêczn¹ w wysoko�ci 100 z³otych
p³atn¹ od dnia 1 wrze�nia 2009 roku za �wiadczenia publicz-
nych przedszkoli samorz¹dowych, wykraczaj¹ce poza podsta-
wê programow¹ wychowania przedszkolnego. Zgodnie z prze-
pisem §2 op³ata ta jest przeznaczona na pokrycie kosztów
przygotowania posi³ków i nie obejmuje ona kosztów produk-
tów u¿ytych do przygotowania posi³ków oraz kosztów zajêæ
dodatkowych.

Zgodnie z powo³anym art. 14 ust. 5 ustawy o systemie
o�wiaty za �wiadczenia prowadzonych przez gminê przed-
szkoli publicznych pobiera siê op³aty w wysoko�ci okre�lonej
uchwa³¹ organu stanowi¹cego gminy. Z mocy ustawy zwol-
nione z op³at (bezp³atne) s¹ �wiadczenia nauczania i wycho-
wania w zakresie co najmniej podstawy programowej wycho-
wania przedszkolnego, co stanowi jedn¹ z cech przedszkola o


